
90 lat Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 1907-1997 : Uroczysta Sesja Naukowa

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 60, 9

1997

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Scenariusz zawdzięczamy Alicji Kuleckiej. Komisarzem była również Anita Chodkowska. Honorowy patronat objął Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy. Całość pomysłu zawarta jest w katalogu.

Wystawa jest prezentowana w sali TNW, w Pałacu Staszica. To niezwykły gmach. Zbudował go w 1822 r. Antonio Corazzi. Ufundował Stanisław Staszic i przeznaczył na siedzibę Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, którego był już wówczas prezesem. Pałac i jego dramatyczne losy były nierozłącznie związane z historią narodu.

Gdy w 1832 r., w wyniku represji po powstaniu listopadowym cesarz „racył uznać Towarzystwo Przyjaciół Nauk za nieistniejące” – Pałac znosić musiał wieloletnie upokorzenia. Mieściła się tu Loteria Państwowa, Wydział Medyko-Chirurgiczny, a następnie Gimnazjum Rosyjskie i cerkiew. W końcu XIX w. zmieniono fasadę na bizantyjską. Trwało to do 1915 r., kiedy to Rosjanie opuścili Warszawę. Wrócono wówczas do klasycznych form, przebudowano pałac, a po odzyskaniu niepodległości znów zaczął służyć wyłącznie celom naukowym. Tak jest i dzisiaj.

Myśl Staszica i twórcza energia polskiej inteligencji są i były tu zawsze obecne.

Dobrze się więc stało, że właśnie w tych murach, które pamiętają czasy świetności polskiej nauki i uczestniczą w jej współczesnych poszukiwaniach ukazany został dorobek i aktywność Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Trzeba przyznać że trudno o większy autentyzm.

Każda inicjatywa zawdzięcza swe powodzenie ludziom, którzy się w nią angażują. Dlatego też należy podziękować za kilkuletnią współpracę, rozwijającą się nie tylko z okazji tej wystawy, Towarzystwu Naukowemu Warszawskiemu, a w szczególności jego prezesowi prof. W. Rudowskiemu i sekretarzowi generalnemu prof. E. Rzetelskiej-Feleszko. Pracując w tym samym gmachu stworzyliśmy wspólnie wystawę, która z pewnością przejdzie do historii Pałacu Staszica.

Hanna Krajewska

UROCZYSTA SESJA NAUKOWA

Sesja odbyła się 21 X. Otwarcia dokonał Prezes TNW prof. Witold Rudowski. Na jej przebieg złożyły się 2 wykłady:

Jan Piskurewicz – *Towarzystwo Naukowe Warszawskie w latach 1907–1939.*

Piotr Hübner – *Powojenne losy Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.*

Część naukową zakończyła dyskusja, po czym odbył się koncert kwartetu muzycznego.